[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

г. Слюдянка

От 05.03.2019 №14 IV – ГД

Об отчете о выполнении мероприятий муниципальной
программы «Доступное жилье на территории

Слюдянского муниципального образования

на 2015-2020 г.г.» за 2018 год
Заслушав информацию заведующего отделом ЖКХ, благоустройства, транспорта и связи Бабученко А.Н. и руководствуясь статьями 10,11,33,37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 09 ноября 2018 года №RU385181042018003,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.Принять к сведению:

1.1. Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования на 2015-2020 г.г.» за 2018 год, утвержденной постановлением администрации Слюдянского городского поселения от 11.11.2014 года № 823, с учетом последующих и последних изменений от 20.11.2015 № 2127, от 27.01.2016 № 100, от 30.03.2016 № 411, от 25.04.2016 № 549, от 23.06.2016 № 834, от 18.11.2016 № 1580, от 25.01.2017 № 64, от 24.03.2017 № 296, от 25.10.2017 № 1189, от 23.04.2018 № 433, от 04.07.2018 № 732, от 25.10.2018 № 1058, от 21.11.2018 № 1153 (Приложение №1).
1.2. Отчет о выполнении мероприятий подпрограммы «Молодым семьям – доступное жилье» на 2015-2020 г.г. муниципальной программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования на 2015-2020 г.г.» (Приложение №2).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал-новости» или в приложении к ней, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.
Глава Слюдянского

муниципального образования                                                                                 В.Н. Сендзяк
Председатель Думы Слюдянского

муниципального образования                                                                               А.В. Тимофеев
                                                                  Приложение № 1

                                                                                          к решению Думы Слюдянского

                                                                                       муниципального образования

                                                                                 от 05.03.2019№ 14 IV– ГД
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ НА ТЕРРИТОРИИ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2015-2020 Г.Г.» ЗА 2018 ГОД
Целью муниципальной программы является повышение доступности жилья для граждан, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания.

Комплексный характер целей и задач программы обусловливает целесообразность использования программно-целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по программе, так и по ее отдельным подпрограммам.

В состав муниципальной программы входят следующие подпрограммы:

1.«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020 г.г.- финансирование в 2018 году не осуществлялось;
2. «Молодым семьям – доступное жилье» на 2015-2020 г.г.;

Выделение подпрограмм произведено в соответствии с задачами муниципальной программы.

Общий фактический объем финансирования муниципальной программы в 2018 году составляет 2 822 400,00 руб., в том числе:
	Источник финансирования программы/

подпрограммы
	Фактический объем финанси-

рования, руб.
	Наименование программы/ подпрограммы,
Запланированный объем финансирования, руб.

	«Доступное жилье»
	«Молодым семьям – доступное жилье»
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Слюдянского муниципального образования»

	За счет средств местного бюджета, руб.
	1 354 752,00
	1 354 752,00
	1 354 752,00
	0,00

	За счет средств Областного бюджета, руб.
	725 512,87
	725 512,87
	725 512,87
	0,00

	За счет средств ГК-Фонда содействия реформированию ЖКХ, руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	За счет средств Федерального бюджета, руб.
	742 135,13
	742 135,13
	742 135,13
	0,00

	Общий объем финансирования, руб.
	2 822 400,00
	2 822 400,00
	2 822 400,00
	0,00

В рамках муниципальной программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования на 2015-2020 г.г.» запланированные на 2018 год программные мероприятия выполнены в полном объеме.
Заведующий отделом ЖКХ, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                       А.Н. Бабученко

                                                           Приложение № 2

                                                                                    к решению Думы Слюдянского

                                                                                 муниципального образования

                                                                             от 05.03.2019№ 14 IV – ГД
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ - ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ НА 2015-2020 Г.Г.»  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ НА ТЕРРИТОРИИ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2015-2020 г.г.»
ЗА 2018 ГОД

В 2018 году на реализацию муниципальной подпрограммы «Молодым семьям – доступное жилье» запланированы денежные средства в сумме 2 822 400,00 рублей, в том числе:

Объем финансовых средств, предусмотренный на реализацию мероприятий Подпрограммы 2018 года в сумме 2 822 400,0 руб., в том числе:

Средства местного бюджета – 1 354 752,00 руб.

Средства областного бюджета –725 512,87 руб.

Средства федерального бюджета – 742 135,13 руб.
            Размер субсидии, предоставляемой  из областного и федерального бюджетов составил в 2018 году  52%  от общего объема бюджетных ассигнований.
Доля социальной выплаты составила 40% от расчетной стоимости жилья. Расчетная стоимость жилья рассчитана исходя из федеральной социальной нормы площади на семью, расчетной стоимости 1 квадратного метра жилого помещения по Слюдянскому муниципальному образованию равной 28000 руб. Фактическая стоимость жилья согласно условиям программы может быть ниже расчетной, но не ниже размера социальной выплаты.

Основной целью подпрограммы является - решение жилищной проблемы молодых семей, возраст, одного из супругов которых не превышает 35 лет.
В рамках программы в 2018 году на реализацию мероприятий подпрограммы в списках на получение социальной выплаты на приобретение жилья значилось 3 молодые семьи, воспользовались правом на получение социальной выплаты и реализовали его в 2018 году – 3 семьи.
Данные семьи, согласно условиям программы, приобрели благоустроенное жилье, отвечающее всем современным требованиям, и социальную выплату получили полном объеме.

Основные итоговые показатели реализации Подпрограммы отражены в приложении № 1 к отчету о выполнении мероприятий подпрограммы «Молодым семьям                                                                                                                                     -доступное жилье».
	Источник финансирования
	Запланированный объем финансирования, руб.
	Фактический объем финансирования, руб.

	Бюджет Слюдянского муниципального образования
	1 354 752,00
	1 354 752,00

	Бюджет Иркутской области
	725 512,87
	725 512,87

	Федеральный бюджет
	742 135,13
	742 135,13

	ИТОГО
	2 822 400,00
	2 822 400,00

Заведующий отделом ЖКХ, благоустройства, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                       А.Н. Бабученко
                                                                                        Приложение № 1
                                                                                                                          к отчету о выполнении мероприятий

                                                                                                                                                     подпрограммы «Молодым семьям-доступное жилье»
	№
	Ф.И.О. членов молодой семьи участницы подпрограммы
	Сфера деятельности (место работы) супругов (родителя)
	Размер общей площади жилого помещения  для расчета социальной выплаты (кв. м.)
	Расчетная стоимость жилого помещения (тыс. руб.)
	Размер социальной выплаты
(тыс. руб.)
	Размер  общей площади приобретенного (построенного) жилого помещения (кв.м.)
	Фактическая стоимость жилого помещения приобретенного (построенного) молодой семьей      (тыс. руб.)
	Размер ипотечного жилищного кредита    (тыс. руб.)
	Размер собственных средств (тыс. руб.)

	Всего
	За счет средств областного бюджета, в том числе федерального бюджета

	За счет средств местного бюджета

	Участники программы Молодым семьям доступное жилье 2018 года,  реализовавшие свидетельства в 2018 году

	1
	супруг -Сарин
Александр
Михайлович
супруга- Сарина
Елена
Анатольевна

дочь- Сарина
Анна
Александровна

сын- Сарин
Максим Александрович

сын - Сарин
Никита Александрович
	супруг- ОАО «Ангарскцемент» слесарь
супруга- домохозяйка
	90,0
	2520,0
	1008,0
	524,160
	483,840
	71,0
	1108,00
	100,00
	0,0

	2
	супруг- Попов Аркадий Петрович

супруга -Попова
Елена Владимировна
сын - Некрасов Максим Сергеевич

сын - Попов
Ярослав Аркадьевич

дочь- Попова Диана Аркадьевна
	супруг- ОАО

«Калужский завод» Ремпутьмаш» слесарь по ремонту подвижного состава
супруга –ОГБУЗ Слюдянская РБ санитарка
	90,0
	2520,0
	1008,0
	524,160
	483,840
	72,3

	1516,026
	0,0
	508,026

	3
	родитель-Викулова Ксения Александровна
сын- Викулов
Никита
Евгеньевич

дочь-Викулова
Анна
Евгеньевна

дочь-Фролова
Лилиана
Евгеньевна
	родитель- Слюдянская дистанция пути ОАО «РЖД» сигналист
	72,0
	2016,0
	806,4
	419,328
	387,072
	60,3

	1400,00
	0,0
	593,600

	                 Итого:

	-
	-
	-
	2822,400
	1467,648
	1354,752
	-
	-
	-

Заведующий отделом ЖКХ, благоустройства, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                                                                                                              А.Н. Бабученко